Adunării ace
steia va premerge la 1 / 2 la 9 ore a. m.
cMemarea duhului sfânt în biserica sfântului
I!ie din Timişoara-Fabric, la care P. T.
membri Inveţătorî sunt Invitaţi a asista în
corpor

Obiectele sunt tot cele-ce a fost no
tate de anterioarea convocare. Joi, 8/21
Aprilie 1902. Ioan Mateica, preşedinte.

•
Asasinul Iul Sipiagin. Din Petersburg

se scriu următoarele despre cercetarea por
nită contra asasinului lai Sipiagin : Asasinul
a umblat cu mult şiretlic, a tăiat din albi
turi, diu uniformă cu multă pre cauţiune
numele croitorului. Iu buzunar au găsit
dore scrisori; una cătră Sipiagin, cealaltă
sdreeatS lui Podj/donostw. Cercetarea a
descoperit o conspiraţie, al cărei punct cen
tral e Viborgul din Finlanda. Studentul a
eavîreit asasinarea In ajunul aniversării a

douSzecî şi una a naştere! sale, şi aşa îl
pot condamna cel mult la 13 ani de mancă
silnică. Sa vesteşte din Petersburg că po
liţia pe lângă cercetarea cea mai precantă
n'au putut stabili până acuma identitatea
asasinului lui Sipiagin şi încă nici numele
nu îl ştie.

* f
Maeştrii români din Pecica-rom.

araejază Luni la 15/28 Aprilie 1902. (a
doua zi de paşti) în sala de joc a bisericel.
Concertul împreunat cu teatru, urmat de
dans. Venitul curat e destinat pentru bi
blioteca şcolară. Preţul de intrare : loc I.
1 cor. II. lea 80 fii. III lea 60 fii. de
persoana. începui la 8 ore seara. Supra-
solviri se primesc cu mulţamită şi se vor
evita pe cale ziaristica.